CAPUT SECUNDUM.

De organorum animalium modificatione.

1.

ANIMALIA partibus sunt composita, quæ sine analysi chemica cognosci possunt, quæ functionibus gaudent propriis, et, in organismum conjunctæ, systema vitæ efformant.

2.

Organismum in variis animalium gradibus simpliciorem, vita et ejus effectus sequitur imperfectior.

3.

Organa ipsa in vltimis animalium gradibus non solum simpliciora sed etiam sæpiissime conflata observantur, ita ut alterum alteri inserviat. Hic itaque functiones vnius organi se se multiplicant.

Sic organa respirationis molluscorum uteri functionem gerunt.

Sic canalis intestinalis in polypis omnium organorum vicem supplere videtur.

* *

4.

Hinc difficilis organorum animalium qualisunque ordo. Omnia circulo cohærent, omnia ab omnibus dependent. Systema respirationis sine ullo dubio primarium, relicto tamen digestionis examine, vix indagari, vix absolvī potest.

5.

Plurimi proposuerunt organorum seriem diuersam, naturæ plus aus minus accommodatam. Sic VICQ-d'AZYR, et alii qui eum secuti sunt, primum examinat *Digestionem*, tum *Nutritionem*, subsequentibus *Circulatione*, *Respiratione*, *Secretione*, *Generatione*, *Irritabilitate* et *Sensibilitate*.

VICQ-d'AXYR Plan d'un Cours d'Anatomie et de Physiologie. V. *Oeuvres* Tom. IV. p. 55 et p. 127; hic quidem ordinem hunc quodammodo mutavit, enumerans functiones serie sequente 1. Actio sensuum et nervorum. 2. Locomotio. 3. Digestio. 4. Respiration. 5. Circulatio. 6. Secretio. 7. Nutritio. 8. Generation.

6.

Alii (*ingeniosissimus KIELMEYER*) organa animalium dupli considerant respectu :

1. eo, quod organa quædam conservationi vitæ inserviant, materiem vitæ necessariam præparent, assimilent.

Canalis intestinalis.

Systema lymphaticum.

Systema circulationis.

Pulmones. •

Cerebrum et nervi.

Generationis organa.

2. eo, quod alia organa vitæ materiem denuo consumant, ingenium s. vim vitalem dimittant.

Sensus.

Organa motus.

Organa vocis.

7.

Quo quidem examine physiologico hoc mihi commemorandum videtur, quod organa ipsa eorumque effectus diversis explicanda sint momentis.

Cerebrum et nervi. — **Sensus.**

Pulmones. — — — **Vox.**

Organa generationis.

8.

Organa eorumque functiones ad quinque systemata referri possunt quæ rationem organismi facilitorem reddere et repetitionem demonstrationis evitare videntur.

1. ad **systema respirationis** in alia omnia agens, in **omnibus animalium classibus** diversum,

sanguinis circulationem et vocem efficiens , tandemque nutritionem et absorptionem absolvens.